J.

viri quos hortabant sancti ouerti ad fidem christi.
testantes non esse nomine aliud sub celo in quo possit
quis saluari. Cum illi profiterentur se credere unum
deum esse patrem & filium & spiritum sanctum. preses data
sententia iussit eos plecti capitali pena. At circum
& iulita dum frequenter passionibus suis deum glori-
ficant. de vinculis ad tribunalia & ad tribunalibus
ad vincula reuocati. membris variis cruciatibus di-
stensis. pendentes tiranni eos in sufferendo alacres.
in certando insupabiles. iussit eos decapitari. Tan-
demque membratum oscili. & ne sepelirentur dispersi.
ab angelo collecti nocte a christianis sepulti sunt. Ho-
rum passio recolitur. xvi. kl. iulij. **LXXXVII.**
De sancta martina virginem & octo martiribus.

TEx gestis eius.

Eodem tempore sancta marina passa est sub ale-
xandro imperatore. Hec cum esset romane vir-
go nobilis & splendida senatorum progenie
orta. ab infancia sacre scripture mysteriis fuit in-
formata. omnibusque virtutibus erat adornata. Mul-
tasque possessiones et diuitias habens paupib[us] lar-
giter erogabat. Porro ministri alexandri imperato-
ris ab eo missi ut christianos comprehendenderent. & ydo-
lis sacrificare compellerent. hac illacquebus per urbem abe-
unt. virginem in oratione positam inuenierunt. & in
presentia imperatoris adduxerunt. Qui ut eam vidit
ei[us] amore speciei capitus est. Et sperans sibi posse
subdi animi eius ait. O puella clarissima spero te mi-
chi sociari. reginamque palatii mei vocari. sed accede
nunc & sacrificia deo appollini. Que respondit.
Ego obtulsi me uno deo viuo qui corpe casto dele-
ctatur. & corde mundo. ipsi sacrificio. meque tota
devotione committo. Imperator autem iussit sacerdotes
appollinis adesse. et sacrificia solita preparare. et
virginem in templum appollinis introduci. Que mu-
niens se signo crucis. cum eleuatim in celum oculis &
manibus expansis exoraret ut ydolum illud precipita-
retur. mox terremotu magno facto ita ut civitas
scuterebatur. appollo corruit. et communis est. & quar-
ta pars templi destructa est. & oppressit multicundi-
nem cum sacerdotibus ydolorum qui astabat. Tunc vir-
go dixit imperatori. Sta & adiuua deum tuum appollini
nem qui orfactus est. Quare non surgit & adiuuat
sacerdotes qui oppresi sunt in ruina templi. Mox
vero demon qui in ydolo appollinis habitabat vo-
luitans se in puluerem ydoli voce magna clamabat
O virgo marina magni dei ancilla. que ab habita-
culo meo in quo habitauit annis. xviii. me dimunda-
sti. ac deformem ostendisti. Multi vero sanctorum mar-
tinorum proficietes usque nunc me misere manifestau-
runt. Cum essem in potestate multa. habens sub me
spiritus nequissimos. cccc. lxxii. qui michi precipie-
ti quotidie animas multas hominum offerebant. Tu
autem me effugasti tartarico tradens igni. Tunc ideo
demon per aera clamans & stridens ibat. Unde vero
proficicebatur tenebre videbatur. & omnes proficientes
terrebanus. Imperator autem non intelligens hec facta
esse diuina iustitione. precipit virginem alapis cedi. &
vinculis palpebras eius diripi. Quid dum fieret. car-
nifices huius sceleris ministri clamabant. Ve nobis
peccatoribus. quia magis per hec virgo cruciamur.
Nam quatuor viros splendidos ante illam videamus.
& quas ei penas imponere nitimus. magis nos ab
illis suscipimus. Sancta autem virginis aspiciens in celum
benedicebat deum. & cum per hijs octo viris qui eas
cruciabantur dominum exorasset ut eos ad rectam fidem con-
uerteret. lumine eos circumdedidit. & vox de celo sonu-

it dicens eis. Propter famulam meam marinam pepci
vobis. Tu autem filia confide. ego sum quem inuocas ne
permittet tibi dominari ab hoste. Post hoc illi octo vi-
ri cadentes in facie. rogauerunt virginem ut per eam a
domino veniam impetraret. de his que in ea presumpe-
rant. Imperatori vero astates ostenteret & alacriter di-
ixerunt. Nos imperator ydola tua a quibus usque nunc
seducti sumus nunquam adoramus. quod per beatam marinam
omnipotentis dei virtutem cognovimus. Quibus Alexander
ander iratus ait. O stulti decepti estis per incantatio-
nes crucifixi in quibus ostendit. At illi vere in quatuor
sceleratus es & draco habitat in te. quod non cognoscis
qui te fecit. & dedit tibi hanc potestatem com-
quimadu usque in finem animam tuam. His verbis com-
motus imperator iussit eos suspendi. & carnes eo-
rum lacerari. Incisi vero a spatis nichil dicebatur. sed
celum intuentes deum cernua mente implorabant
Et in hoc amplius furens rex. capitaliter sententiaz
aduersus eos dedit. Sicque orantes & signaculo cru-
cis se munientes terrenderunt crucifixos. & cum leti-
cia per crucem sanguinis proprii beatum finem adepti
sunt mense nouembri. xxii. die. **LXXXVIII.**

De agone sancte mariae virginis.

Hec die sedens imperator per tribunalum di-
xit. Introducat illa incantatrix. ut iterum
eius incantationem videamus. Ingressa igitur
marina cum sacrificare nollet iussit eam imperator ex-
polari & percungi & carnes eius cum gladiis incidere.
At illa videbatur candida sicut nix. corpusque eius pre-
splendoris resplendet caligare faciebat. Ex vulne-
ribus autem corporis eius lac per sanguinem emanabat. &
odor magnus tanquam effusio aromatum fragrabat.
Cumque orationem fudisset. & imperatoris verba con-
temneret. insuper & acriter eius resaniā argueret. ius-
sit eam per membra in quattuor palis extendi & fu-
stibus cedi. Quid dum fieret. ministri cedentes defi-
ciebant viribus. & obsecrabant imperatorem dicentes.
Libera nos ab hac puella. & ab istis penis.
Angeli enim dei reperciunt nos vectibus ferreis.
& in neruis ac medullis cruciamur. Insuper et car-
nes et ossa nostra sicut ab igne cremantur. Impera-
tor autem iussit eam amplius cedi. omnesque cedentes ea
facti sunt velut mortui. Imperatore vero per fusio-
ne nesciēt quid ageret. Emmenit diues cognatus
eius suos ei. ut eam in carcere mitti iuberet. et adi-
pum pinguedine feruide dissoluta lauaretur. sicque
claritas eius coquinaretur. Quid et imperator fieri ius-
sit. At illa carcere gaudens intravit. et glorificans
deum orauit. multorumque voces audiebantur cum illa
glorificantium deum. Mane autem facto missus ab im-
peratore limenius ut eam adduceret odore suavi re-
pletus. Dixeruntque comites eius. Cives huc odoribus
fecerunt. quia marinam diligunt. Alij vero dicebant
quia deus proprius appuerunt. Aperiens autem limenius
ianuam vidit lucem magnam circumfulgentem eam. In-
gressumque eum sicut fulgor circumfusus. et per timore
in terram cecidit. Vixque surgens et ingrediens. vidit
beatam marinam in sede gloriosa sedentem. et mui-
titudinem virorum albatorum circa eam. Ipsa quoque ta-
bulā aurea tenebat. in qua scriptum erat. Quam
magnificata sunt opera tua domine. omnia in sa- f. Timen-
usque limenius ad palatium abiit. et imperatori mira-
bilia dei nunciavit. At omnes cum rege statuerunt dice-
bant limenium maleficis virginis seductum. De
nique viris albatis disparentibus educta est vero
de carcere. et imperatori presentata. iussa est deo
archemidi sacrificare. Qua templum ingressa. demo-

qui habitabat in ydolo. clamabat. Ve michi quia ignis me psequitur per quatuor angulos templi Cui cum virgo pcepisset ut se moueret & stridens exiret. mox tonitruum cum fulgure factum est. Ignis etiam de celo cecidit. & cōbussit sacerdotes & ydolum arthemidis in fauillā redegit. ¶ XXIX.

¶ De fine agonis eiusdem virginis.

Vnc virgo quasi destructrix templi iussa est extendi. & membra eius cu spatis incidi. ac circa mamillas vngulis attristari. Cunqz in hiis omnibus stater stare & deum glorificare. iussa est feris tradi ut discerpetur. & discerpta moreretur. Tūc immanissim⁹ leo extra eam dimisus est. qui nō comedederat dieb⁹ trib⁹. vt ea devoraret. Egressusqz rugit sup eā. nō terrorem ostendens. sed cōpassionē. agitāsqz vultū. & facie blandiens ambulauit ad eā. et inclinans se osculabatur pedes ei⁹. Illa vō dicebat. Fulges in virtutib⁹ deus. pspicio em⁹ a dextris & a sinistris angelos diuinitatē tuā glorificates & virtutib⁹ feraz immaniū erradicentes mōresqz eaz immansuetos transmutates. Hoc impator videns iussit leonem in caueā mitti. Qui surgens impetu fecit & superdictu emnenū cognatū regis interfecit. Impator iratus & valde tristis iussit eā igni tradi atqz consumi. Accenso igī igne copioso. eaqz iactata ī medio. mox pluua magna facta est. & sonitus venti. flamaqz dispersa. omnes circūstantes incendit. At impator iussit comā capitis virginis radi. dicens in capillis ei⁹ esse maleficia. quib⁹ deputabat mirabilia dei. Cui illa ait. Teste apostolo. mulier si comam habuerit gloria est illi. Tu aut̄ gloriā quā de die de⁹ facture ei⁹ amputasti. Aferet a te deus regnum. & a gloria dei psequeris. & in dolore nūmio mortem expectabis. Tūc iussit eā ī templuz ī quo erat zeus includi. clausitqz ianuā & signauit anulo suo. Impator aut̄ & sacerdotes omni die venientes ad templū nō audebāt ingredi. quia voces audiebātur multoz angeloz. Dicebat aut̄ impator hijs qui secum erāt. Magnus de⁹ zeus. om̄s deos congregauit ut marīmā instruat & moneant. Tercia die iussit thauros immolari. Et apparetel sviderunt eā splendentē. et cū ea viros speciosos. zeum aut̄ cecidisse & ī puluerē redactū esse. Stut, pfect⁹ aut̄ impator dixit virginī. Vbi est de⁹ zeus. illa. Christi virt⁹ hunc cōbussit sicut appellim⁹ & arthemide. Tūc iratus impator. iussit eā extra ciuitatē duci. et gladio caput ei⁹ amputari. Quo facto. vox facta est ī celo dicens. Quia certasti p nomine meo marīma virgo. ingredere cuz omib⁹ sanctis ī regnum meū. et ī eternū letaē cum deo. Facta aut̄ hac voce. carnifices ī facies suas eciderūt & mortui sunt. Tūc venit ep̄s & om̄is cleris romane ecclesie. & sublatū corpus sepelierunt honorifice. Impator aut̄ alexander eadē die pcessus est dolore cordis. et carnes suas comedebat gemens ac dicens. Miserere mei de⁹ xpianorum quia nomē tuū psecutus su⁹. Sicut feci redidisti michi. Factusqz est terremot⁹ magnus. & crediderūt ea die anime duomilia & ccc. Completum est martiriū sancte virginis marīme die prima mensis ianuarii. ¶ XXX.

¶ De ipolito & berillo episcopis & libris eorū. ¶ Eusebi⁹ ī cronicis.

Emporibus alexandri ipolitus & berill⁹ ep̄s arabie clari scriptores habebantur. Vlpianus quoqz iurisconsultus assessor

alexandri insignissim⁹ babet. ¶ Hieronim⁹ de illis stirbus viris. Ipolit⁹ ep̄s qui rationem pasche et temporū canonūqz scripsit vsqz ad primū annū alexandri impato ris. xvi. annoqz circulum reppit. et eusebio qui sup eodem pascha. xix. annorum circulum cōposuit occasionem dedit. Scripsit nōn ullus ī scripturis cōmentarios ī quibus hec reppi. In exameron et exodū. et canticacāticorum. et ī genesim et ī zachariā. De psalmis. de esaiā. de daniel. ele. de apocalipſi. & puerbijs. & ecclesiaste. & saul et phiomissa. de antixpō. de resurrectione. cōtra marcionem. de pascha. aduersus om̄s hēses. Ep̄i comiazām de laude dñi saluatoris. In qua plente origene se loqui ī ecclesia significat. In huic emulationem ambrosi⁹ quē de marcionis heresi ad veram fidem correctū dixim⁹. cohortatus est origenem ī scripturas cōmentarios scribere p̄bens ei vij et eo ampli⁹ notarios. eorūqz expensas. et librariorum p̄arem numerū. qđ et hijs maius est. ī credibili studio quotidie ab eo opus exigēs. Vnde et ī quadā ep̄stola ergodioten. id est opis compulsoz ī eū origenes vocat. Berill⁹ aut̄ arabibo. trenus ep̄s cum aliquo tpe rexisset ecclesiā. ad extrellum lapsus ī heresim que xp̄m fuisse ante incarnationem negat. ab origene correctus scripsit varia opuscula. et maxime ep̄stolas ī quib⁹ origeni gratias agit. sed et origenis ad eū literē sūt. Extat catalogus origenis et berilli. ī quo heres coarguit. Claruit at sub alexandro māmee filio et maximino et gordiano qui ī impium successerunt. ¶ XXXI. ¶ De impiō maximini et seuicīa ei⁹ ī ecclesiā. ¶ Eusebius ī cronicis.

Doro alexandro mogoziaci tumultu militari occiso. romanoz. xxii⁹ regnauit maximim⁹ annis tribus. Hic primus ex eorum patre militari sine senatus autoritate. ab exercitu impator elect⁹ est. anno dñi cc. xxxvii. Mūdi vō quartimillesimo et cc. ¶ Hugo vbi supra. Hic ppter christianā alexandri cui successerat et māmee matris ei⁹ familiā. excitauit ī sacerdotes et clericos psecutionem. Vnde rome pontianus papa q̄ urbano successerat mātirio coronat⁹ est. ¶ Actor in gestis tñ romanoz. pontificū legiē q̄ poncian⁹ papa et ipolitus p̄sbiter exilio sūt deportati ab alexandro ī sardina insula buciana. seuero et quīnci anno p̄sibus ī eadem insula afflict⁹. maceratus. sustib⁹ ces⁹ defunct⁹ est. iij. kl. nouēb. et ī ei⁹ locum ordinatus est anther⁹. xi. kl. decēbris. Quę beatus fabianus adduxit cū clero p nauim. et sepeliuit ī cimiterio calixti via appia. Anther⁹ natione grecus ex p̄te romulo sedet annis. xii. et martirio coronat⁹ est. Fuit at tempibus maximini et africani cōsulū. Hic gesta martirij diligenter a notariis exquisiuit. et ī ecclesia recōdidit ppter quendā maximū p̄sbiterum qui martirio īa coronat⁹ est. Hic sepultus est ī cimiterio calixti via appia. iij. nonas ianuarij. ¶ Eusebius ī cronicis libro. vi. Tunc origenes libro de martirio ad ambrosum scripsit. Qui cū ad plurimos venisset. tā q̄ neruis quibusdā validissimis stabiliti. spōte se ad p̄fessionem nominis xp̄i offerebat. Ex quo et maximus numer⁹ extitit confessor⁹. trib⁹ annis a maximino psecutione cōmota. ī quib⁹ finē psecutionis fecit et vite. ¶ Hugo vbi supra. Itaqz maximinus iulius. qui et maximus legiē appellat⁹. iij. quo reguavit anno a pupeieno tiranno aquilegio interfec⁹. psecutōis et vite simili finē fecit. Moxqz